
PA\942616LV.doc PE514.860v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2013/2145(BUD)

5.7.2013

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ārlietu komiteja

Budžeta komitejai

par Eiropas Savienības 2014. finanšu gada vispārējo budžetu — visas iedaļas
(2013/2145(BUD))

Atzinumu sagatavoja: José Ignacio Salafranca Sánchez-Neyra



PE514.860v01-00 2/3 PA\942616LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\942616LV.doc 3/3 PE514.860v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas priekšlikumā 
iekļaut šādus ierosinājumus:

1. pauž nopietnas bažas par saistību apropriāciju krasu samazinājumu par 12,5 % 
4. izdevumu kategorijā; uzsver, ka pat stingrākas budžeta disciplīnas un ierobežojumu 
laikā ir ļoti svarīgi saglabāt pienācīgu finansējumu ES darbībai pasaulē, lai tā varētu 
īstenot savus vērienīgos mērķus, kas izklāstīti Lisabonas līgumā; uzsver, ka vajadzētu 
pielikt visas pūles, lai ierobežotu krasos samazinājumus un to netiešo ietekmi uz ES kā 
globālo procesu dalībnieci;

2. tādēļ uzsver, ka ir svarīgi, cik vien iespējams, censties nodrošināt saistību apropriācijas ES 
galvenajiem ārpolitikas instrumentiem 2013. gada budžeta līmenī, lai nevajadzīgi 
nevājinātu ES lomu starptautiskajā arēnā;

3. pauž īpašas bažas par sevišķi krasiem līdzekļu samazinājumiem Eiropas kaimiņattiecību 
veicināšanas instrumentam (EKI), kas var nopietni apdraudēt vienu no ES ārējās darbības 
galvenajām prioritātēm — attiecības ar austrumu un dienvidu reģiona kaimiņvalstīm; 
uzsver, ka bez pienācīga finansējuma tiks ievērojami apdraudēts princips „lielāks atbalsts 
lielākām reformām”, kas ir attiecīgo finanšu instrumentu pamatmehānisms; neatlaidīgi 
mudina atcelt ievērojamu daļu saistību apropriāciju samazinājumu EKI jomā;

4. uzsver, ka ES steidzami jāuzņemas aktīva loma Vidusjūras reģiona dienvidu daļā un ka 
ES interesēs ir atbalstīt turpmākas demokrātiskas pārmaiņas austrumu kaimiņvalstīs; pauž 
bažas, ka, krasi samazinot līdzekļus attiecīgajiem instrumentiem, tiks vājinātas spējas 
reaģēt uz negaidītiem notikumiem un saglabāt atbalsta līmeni, kurš vajadzīgs, lai palīdzētu 
valstīm pārejas posmā, tādējādi pašos pamatos apdraudot ES politikas mērķu sasniegšanu 
reģionā;

5. norāda, ka saistību apropriāciju relatīvais samazinājums dažādiem instrumentiem 
joprojām paliek lielākoties neizskaidrots, kas rada apjukumu, jo īpaši ņemot vērā milzīgās 
samazinājumu apmēru atšķirības; prasa Komisijai sniegt papildu skaidrojumu par tik 
atšķirīgu samazinājumu iemesliem;

6. norāda, ka 4. izdevumu kategorijas rezerve šogad tikusi vēlreiz ievērojami samazināta un 
gandrīz izslēdz elastīgu pieeju politikas prioritātēm; uzsver, ka tik trūcīgas rezerves ir 
nepieņemamas, jo tās vājina Parlamenta lomu budžeta sarunās;

7. atzinīgi vērtē Eiropas Ārējās darbības dienesta (EĀDD) panāktos budžeta ietaupījumus, 
bet ar bažām norāda uz pieaugošām izmaksām un aicina veikt pasākumus, kas ļautu 
iegādāties delegācijām ēkas, ja tas ir ekonomiski izdevīgi; tāpat atzinīgi vērtē centienus 
samazināt augstāko amata vietu skaitu, bet uzsver, ka līdz šim paveiktais joprojām ir 
nepietiekams; joprojām uzskata, ka EĀDD īpašais stāvoklis prasa, lai uz to daļēji 
neattiecinātu stingros taupības mērķus, kas noteikti citām iestādēm.


